
1

UBND PHƯỜNG NHƠN HƯNG
BCĐ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

VÀ PHONG TRÀO TDĐKXDĐSVH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 259/BC-BCĐ Nhơn Hưng, ngày 14 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân

 đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường Nhơn Hưng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-BCĐ, ngày 05/3/2024 của Ban chỉ đạo 
Công tác gia đình và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa” phường Nhơn Hưng thực hiện hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024;

Ban chỉ đạo Công tác gia đình và Phong trào “TDĐKXDĐSVH” 
phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
I. Khái quát về phường Nhơn Hưng:
- Nhơn Hưng là một trong 04 phường biên giới của thị xã Tịnh Biên có 

đường biên giới tiếp giáp Campuchia dài 5,5km. Diện tích tự nhiên là 1.912,2 
ha, trong đó đất nông nghiệp là 1.625 ha. Phường có 03 khóm, 55 tổ tự quản 
và 03 đội dân phòng có 32 thành viên. Dân số toàn phường là 1.667 hộ, với 
6.139 khẩu, có 82 hộ dân với 178 nhân khẩu sống tại Sóc Hào Sển (khóm Tây 
Hưng), chiếm 4,91% so với dân số toàn phường, hơn 80% sống bằng nông 
nghiệp, cư trú chủ yếu cặp theo kênh bờ Vĩnh Tế, Hương lộ 8, 9, một đoạn 
Quốc lộ 91 và sống rải rác cặp theo vườn. 

- Các trục lộ liên phường được nâng cấp thành các lộ nhựa, bê tông rất 
thuận lợi cho việc đi lại. Trên địa bàn có 8 điểm trường: 01 Trường  Mầm non 
(có 01 điểm chính, 02 điểm phụ), 01 trường TH A Nhơn Hưng (có 01 điểm 
chính và 01 điểm phụ), trường TH B Nhơn Hưng (có 01 điểm chính và 01 
điểm phụ) và 01 trường THCS Nguyễn Sinh Sắc; có 01 Trạm y tế, 01 Trung 
tâm Văn hóa – Thể thao, 01 nghĩa trang nhân dân.

II. Thuận lợi:
- Hàng năm, Ban chỉ đạo phường luôn bám sát các văn bản chỉ đạo của 

cấp trên kịp thời hướng dẫn các khóm, cơ quan, đơn vị thực hiện, củng cố lại 
nhân sự. Ban chỉ đạo còn tham mưu Thường trực Đảng ủy đưa vào Nghị 
quyết hàng tháng, quý, năm của từng chi bộ và lồng ghép triển khai trong 
toàn Đảng bộ và nhân dân. 
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- Các ban ngành, đoàn thể chủ động phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động 
nhân dân với nhiều hình thức đa dạng về nội dung; nâng cao nhận thức trách nhiệm 
của từng hộ gia đình. Đưa phong trào xây dựng đời sống văn hóa ngày càng đạt chất 
lượng, góp phần tích cực vào việc nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho nhân 
dân.

III. Khó khăn:
Công tác tuyên truyền chưa đi vào chiều sâu, đa số người dân vì cuộc sống 

mưu sinh nên ít quan tâm đến các nội dung tuyên truyền, nhận thức về pháp luật của 
một bộ phận người dân vẫn còn hạn chế dẫn đến tình trạng vi phạm pháp luật vẫn 
xảy ra, trong đó chủ yếu là tệ nạn xã hội như  trộm cắp, đá gà, cờ bạc,… làm ảnh 
hưởng đến việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa” trên địa bàn phường.

B. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. Công tác chỉ đạo, triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa”:

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 05 tháng 3 
năm 2024 về thực hiện các hoạt động  phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đởi 
sống văn hóa” năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2023 
triển khai chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa” đến năm 2026 trên địa bàn xã theo chỉ đạo của UBND huyện Tịnh Biên 
(nay là thị xã Tịnh Biên).

- Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-ĐU ngày 28 tháng 4 năm 2024 về việc xây 
dựng cơ quan văn hóa UBND phường Nhơn Hưng giai đoạn 2023 - 2027. Ban hành 
Kế hoạch số 01/KH-BVĐ ngày 26 tháng 02 năm 2024 về xây dựng Cơ quan văn 
hóa UBND phường Nhơn Hưng giai đoạn 2023 - 2027. Lập danh sách 37 Cán bộ, 
Công chức, viên chức trong cơ quan đăng ký về xây dựng cơ quan Văn hóa năm 
2024.   

- Ban hành các văn bản chỉ đạo như: Công văn số 01/BCĐ ngày 01 tháng 3  
năm 2024 về việc phân bổ chỉ tiêu hộ GĐVH năm 2024; Công văn số 72/BCĐ ngày 
01 tháng 3 năm 2024 về thực hiện chỉ tiêu thi đua năm 2024; Công văn số 72/BCĐ 
ngày 01 tháng 3 năm 2024 về thực hiện tiêu chuẩn cơ văn hóa của BCĐ PT 
“TDĐKXDĐSVH”; Xây dựng Bảng đăng ký 03 khóm, 01 cơ quan và 04 đơn vị văn 
hóa.

- Xây dựng Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 10/5/2024 triển khai thực hiện 
Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu 
chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ 
dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”, tổ chức hội nghị triển khai có 44 
người tham dự.

B. KẾT QUẢ CỤ THỂ:
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I. Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
1. Công tác xây dựng Gia đình văn hoá:
- Căn cứ Kế hoạch số 2240/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Uỷ ban 

nhân dân thị xã Tịnh Biên về việc triển khai thực hiện Nghị định số 
86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu 
chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 
“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh 
An Giang.

- Ngay từ đầu năm, Ban Chỉ đạo phường đã chỉ đạo các ban khóm triển 
khai cho các hộ dân đăng ký gia đình văn hóa, kết quả đã có 1.515/1.667 hộ 
đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024.

- Cuộc vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 
tang, lễ hội đã được triển khai sâu rộng, tạo được sự đồng tình hưởng ứng của 
các tổ chức chính trị - xã hội và đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, gắn 
với quá trình triển khai thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, khóm văn hóa, 
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 79/KH-BCĐ ngày 18/9/2024 của 
BCĐ Công tác Gia đình và phong trào "TDĐKXDĐSVH" phư ờng kiểm tra 
các danh hiệu văn hóa năm 2024.

- Các Ban vận động khóm tiến hành hội nghị bình xét gia đình văn hóa 
tho đúng quy trình, lập hồ sơ đề nghị công nhận theo hướng dẫn của Nghị 
định 86/2023/NĐ-CP.

Kết quả cụ thể như sau:
Công nhận danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024: 1.515 hộ/1667 hộ, đạt 

90,9%.
+ Công nhận danh hiệu gia đình văn hóa 01 năm là 30 hộ.
+ Công nhận danh hiệu gia đình văn hóa 02 năm là 264 hộ.
+ Công nhận danh hiệu gia đình văn hóa 03 năm là 205 hộ.
+ Công nhận danh hiệu gia đình văn hóa trên 03 năm là 1.016 hộ.

2. Công tác xây dựng khóm văn hoá:
- Phong trào xây dựng khóm văn hóa góp phần củng cố khối đoàn kết 

toàn dân, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, 
phát triển kinh tế, đẩy mạnh quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa, góp 
phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân, đẩy lùi và xóa bỏ các tệ 
nạn xã hội, bảo đảm an ninh đô thị, duy trì trật tự an toàn xã hội. Có thể nói, 
phong trào xây dựng “khóm văn hóa”, đã góp phần quan trọng thúc đẩy sự 
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phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn.
- Các hoạt động lễ hội trên địa bàn các khóm diễn ra an toàn, lành 

mạnh, tôn nghiêm về phần lễ, vui tươi về phần hội; vừa đảm bảo các quy định 
của nhà nước, vừa đảm bảo nghi lễ truyền thống tốt đẹp với sự tham gia chỉ 
đạo, tổ chức của cấp ủy, chính quyền và nhân dân; trong năm, không có 
trường hợp nào vi phạm.

- Công tác bình xét, công nhận các danh hiệu khóm văn hoá được triển 
khai nghiêm túc ngay từ đầu năm. Qua đó tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt 
các tiêu chuẩn xây dựng gia đình, khóm văn hoá, duy trì và xây dựng nếp 
sống văn hóa như đã đăng ký.

- Căn cứ Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ 
quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ  xét tặng danh hiệu 
“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 
biểu”. Qua kết quả kiểm tra và họp xét của Ban Chỉ đạo phường, thống nhất 
3/3 khóm đăng ký giữ vững danh hiệu khóm Văn hóa theo Nghị định, đạt 
100%.

3. Công tác xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá:
- Căn cứ Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ và Hư ớng dẫn số 108/HD-LĐLĐ ngày 18/4/2023 của Liên đoàn 
lao động tỉnh về triển khai thực hiện xây dựng danh hiệu cơ  quan, đơ n vị, 
doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, giai đoạn 2023 – 2027. Liên đoàn lao động, 
thị xã chỉ đạo các Ban Chỉ đạo phường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp trên địa bàn đăng ký xây dựng cơ  quan, đơ n vị, doanh nghiệp đạt 
chuẩn văn hoá ngay từ đầu năm. 

- Các cơ  quan, đơn vị đã phổ biến các tiêu chí đến cán bộ, công chức, 
viên chức trong cơ  quan để cùng nhau xây dựng cơ  quan, đơn vị đạt chuẩn 
văn hóa, góp phần tích cực vào việc xây dựng nếp sống văn minh nơi công sở, 
xây dựng tác phong, lề lối làm việc, tăng cường hoạt động văn hóa, văn nghệ, 
thể dục thể thao, thực hiện tốt quy chế dân chủ, đấu tranh chống lãng phí, 
quan liêu, tham nhũng, nâng cao tính tự chủ trong hoạt động chuyên môn gắn 
với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao được các cơ quan, 
đơn vị được phối hợp tổ chức thường xuyên, đặc biệt là vào dịp kỷ niệm các 
ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước,... Từ đầu năm đã đăng ký về 
Ban Chỉ đạo thị xã 01 cơ quan văn hóa (Ủy ban nhân dân phường); 05 đơn vị 
văn hóa (Trạm Y tế phường, 04 trường học).

- Thực hiện Công văn số 81/LĐLĐ ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Liên đoàn 
Lao động thị xã Tịnh Biên về việc đề nghị Công nhận danh hiệu cơ  quan, đơn vị, 
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doanh nghiệp văn hóa năm 2023 - 2024. Đến nay 06/06 cơ quan, đơn vị hoàn chỉnh 
hồ sơ đánh giá và gửi về Liên đoàn lao động thị xã kiểm tra.

4. Xây dựng quy ước, hương ước theo Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 
16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước của 
cộng đồng dân cư:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 01/10/2024 của 
UBND phường triển khai xây dựng và thực hiện quy ước của cộng đồng dân cư trên 
địa bàn phường Nhơn Hưng.

- Chỉ đạo các khóm tổ chức họp dân lấy ý kiến về dự thảo quy ước. Kết quả, 
100% người dân tham dự họp tại 03 khòm thống nhất nội dung quy ước, sau khi 
niêm yết công khai tại ban khóm theo thời gian quy định, gửi hồ sơ về UBND 
phường xem xét và ban hành quyết định.

II. Thực hiện công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình:
1. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác gia đình trong 

năm 2024:
- Căn cứ Kế hoạch số 962/KH-UBND ngày 04 tháng 03 năm 2024 của 

UBND thị xã Tịnh Biên tổ chức thực hiện Công tác Gia đình năm 2024. 
UBND phường ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 20 tháng 03 năm 
2024 xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn 
phường.

- Chủ động tham mưu sự lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 
phường xây dựng kế hoạch triển khai, tăng cường công tác tuyên truyền về 
phòng, chống bạo lực gia đình, chư ơ ng trình, kế hoạch của tỉnh, thị xã về 
công tác gia đình đến các ban ngành, đoàn thể và nhân dân thông qua nhiều 
hình thức: lồng ghép trong các cuộc họp ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày 
Gia đình Việt Nam ( 28/6)... nhóm, họp tổ địa chỉ tin cậy; thông qua sinh hoạt 
các Câu lạc bộ, tổ, nhóm của các hội đoàn thể và trên hệ thống Đài truyền 
thanh Phường.

- Phối hợp với Hội Phụ nữ tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc tế phụ nữ 
8/3; Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, Liên hoan Gia đình hạnh phúc tiêu biểu 
lần thứ 3, Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 với nhiều hoạt động thiết thực như: 
họp mặt ôn lại truyền thống, cuộc thi nấu ăn Bữa cơm gia đình, đố vui, trò 
chơi dân gian v.v... thu hút trên 500 lượt gia đình cán bộ, công chức, viên 
chức và hội viên hội phụ nữ tham gia.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống Đài Truyền thanh được 80 lượt nội 
dung như tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 với chủ đề 
“Hạnh phúc cho mọi người”, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn 
nhân và gia đình, Luật bình đẳng giới trên cơ  sở giới… và các văn bản quy 
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phạm pháp luật có liên quan cho tất cả đảng viên, công chức, trong toàn thể 
cơ  quan, đơ n vị  để trang bị kiến thức cho cán bộ, công chức, thuyết phục 
được những sự vụ, sự việc cụ thể nhằm định hướng dư  luận, lành mạnh hóa 
các dư luận xã hội.

- Phong trào xây dựng Gia đình văn hóa được đặc biệt quan tâm chú 
trọng. Các nội dung, tiêu chí của phong trào đã được Ban Chỉ đạo triển khai, 
quán triệt đến từng hộ gia đình, địa bàn dân cư. Lấy danh hiệu gia đình văn 
hóa làm thước đo để bình xét các danh hiệu thi đua khác. Nhiều hộ gia đình 
đã ý thức được trách nhiệm của mình trong việc tham gia, thực hiện phong 
trào xây dựng gia đình văn hóa. Công tác bình xét, công nhận và khen thưởng 
Gia đình văn hóa hằng năm đều thực hiện đúng quy định và được công bố, 
khen thưởng tại “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11) hằng năm đã 
tạo nên khí thế thi đua trong cộng đồng dân cư.

2. Triển khai và duy trì mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên 
địa bàn:

- Duy trì và tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững 
và Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình 03 khóm có 90 lượt người tham dự.

- Tổ chức 09 buổi tuyên truyền tại 03/03 khóm với trên 250 lượt người 
dân tham dự, nội dung sinh hoạt phổ biến chủ trương, đường lối của Ðảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước, kiến thức về phòng chống tệ nạn xã hội, 
bạo lực gia đình, nuôi dạy con cái, kinh nghiệm phát triển kinh tế, xây dựng 
gia đ ình hạnh phúc… Qua đó giúp người dân nâng cao nhận thức, kiến thức 
pháp luật, từng bước giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, có ý thức phát 
huy vai trò, vị trí của gia đình, giữ gìn truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt 
Nam…

- Chủ động xây dựng kế hoạch, củng cố duy trì hoạt động các mô hình 
Phòng, chống bạo lực gia đình. Hiện nay trên địa bàn phường có 05 địa chỉ tin 
cậy, UBND phường thường xuyên củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động 
của “Địa chỉ tin cậy”  và “nhà tạm lánh” trên địa bàn 03 khóm để hoạt động 
có hiệu quả, kịp thời và đảm bảo an toàn khi có tình huống xảy ra. Thường 
xuyên họp định kỳ 01 lần/1 quý  nhóm PCBLGĐ và CLB GĐPTBV trên địa 
bàn 03 khóm, lồng ghép sinh hoạt địa chỉ tin cậy xoay vòng hàng tháng, qua 
đó vừa tuyên truyền giúp giảm tình trạng bạo lực gia đình vừa góp phần nâng 
cao vai trò của người phụ nữ trong gia đình thông qua các buổi sinh hoạt, trao 
đổi lẫn nhau.

- Hoạt động của mô hình Phòng, chống bạo lực gia đình là sự phối kết 
hợp chặt chẽ giữa các nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy, 
Tổ hòa giải, mô hình 5 không, 3 sạch. Trong năm đã sinh hoạt được 52 cuộc 
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với 730 lượt người tham dự tại 5 địa chỉ tin cậy hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia 
đình.

- Tổ chức họp duy trì nhóm phòng, chống bạo lực gia đình và câu lạc bộ 
gia đình phát triển bền vững tại 03 khóm, được 18 cuộc có khoảng 420 người 
tham gia. Trong năm 2024 trên địa bàn phường không xảy ra tình trạng bạo 
lực gia đình, góp phần cho sự phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống vật 
chất và tinh thần trong gia đình.

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thường xuyên được 
triển khai, thực hiện với khẩu hiệu “sống và làm việc theo pháp luật”; công 
tác vận động nhân dân tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc” đã góp phần củng cố, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững 
mạnh.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và đoàn thể đã phối hợp với Công 
an phường tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các phong 
trào thi đua yêu nước và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn 
với thực hiện Cuộc vận động “ đô thị văn minh”. 

- Hiện nay, Tổ hòa giải ở các khóm được củng cố và hoạt động có hiệu 
quả, đã góp phần giải quyết những mâu thuẫn, tranh chấp xảy ra ngay tại cộng 
đồng dân cư, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện vượt cấp.

3. Hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/03:
- Ngày 20/03/2024, tổ chức họp mặt ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/03 cho 40 

gia đình tiêu biểu trên địa bàn phường, đại diện mỗi gia đình tham dự được nhận 01 
phần quà của UBND phường, tổng số tiền là 8.000.000 đồng, từ nguồn Bình đẳng 
giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ được phân bổ và nguồn vận động xã hội hóa.

- Phối hợp cùng Hội phụ nữ phường tổ chức sinh hoạt chi hội 3 khóm lồng 
ghép các nội dung sinh hoạt về ngày Quốc tế hạnh phúc, về duy trì cuộc sống hạnh 
phúc trong gia đình, có hơn 82 người tham dự.

4. Tổ chức hoạt động ngày gia đình Hạnh phúc 28/6:
- Tổ chức tuyên truyền khẩu hiệu “Gia đình hạnh phúc là nền tảng của 

quốc gia hạnh phúc” tại cổng chào chính của phường.
- Đài truyền thanh phường viết 04 bài tuyên truyền phổ biến kiến thức 

về Luật phòng, chống bạo lực gia đình; gương điển hình của tập thể, cá nhân 
tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình văn hoá, xây dựng gia đình no 
ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc, nêu gương người tốt, việc tốt trong đấu 
tranh phòng, chống bạo lực gia đình, phê phán những biểu hiện không lành 
mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình.
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- Mặt trận, đoàn thể phường thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội lồng 
ghép tuyên truyền nội dung xây dựng gia đình hạnh phúc được 04 cuộc, có 
trên 154 đoàn viên, hội viên tham gia.

- Ngày 27/6/2024, phối hợp với Hội LHPNVN phư ờng tổ chức Liên 
hoan gia đình hạnh phúc tiêu biểu lần thứ III năm 2024 cho 70 hộ gia đình đại 
diện cho hơn 1.653 hộ gia đình trên địa bàn phường, tổ chức giao lưu giữa các 
hộ gia đình và sân chơ i cho 04 cặp gia đình tiêu biểu, đồng thời tặng giấy 
khen cho 04 gia đình đạt thành tích Gia đình tiêu biểu trong xây dựng gia 
đình hạnh phúc và tặng 50 phần quà cho đại diện các hộ gia đình về tham dự 
Liên hoan, kinh phí 10.200.000 đồng từ nguồn kinh phí Bình đẳng giới và Vì 
sự tiến bộ của phụ nữ và từ nguồn vận động xã hội hóa.

5. Triển khai Bộ tiêu chí “Ứng xử trong gia đình”:
- Ban Chỉ đạo công tác gia đình và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa phường tổ chức phát động đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí “Ứng xử 
trong gia đình” năm 2024 trên địa bàn phường.

- Tổ chức họp dân để triển khai kế hoạch và cho hộ dân đăng ký, có 
1.402/1.667 hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử gia đình: khóm 
Tây Hưng tổng số hộ 662 hộ, khóm Đông Hưng tổng số hộ 536 hộ, khóm 
Trung Bắc Hưng tổng số hộ 459 hộ. Kết quả  thực hiện Bộ tiêu chí: Các khóm 
lồng ghép vào công tác bình xét gia đình văn hóa để đánh giá kết quả thực 
hiện các tiêu chí của từng hộ gia đình, Trong đó có thực hiện đạt các tiêu chí 
ứng xử trong gia đình là 1.329/1.667 hộ. Số hộ tự đánh giá thực hiện đạt cụ 
thể: khóm Tây Hưng 315 hộ, khóm Đông Hưng tổng số hộ 601 hộ, khóm 
Trung Bắc Hưng 413 hộ.

6. Tham gia tập huấn về Công tác gia đình và phong trào 
“TDĐKXDĐSVH”:

Tham gia tập huấn đầy đủ các lớp do tỉnh, thị xã tổ chức về Công tác 
gia đình và phong trào “TDĐKXDĐSVH”.

7. Kinh phí thực hiện công tác Gia đình và phong trào 
“TDĐKXDĐSVH” và Phòng, chống bạo lực gia đình:

Kinh phí thực hiện công tác gia đình và Phong trào “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa” hàng năm là 20 triệu đồng; công tác Phòng, 
chống bạo lực gia đình là 10.000.000 đồng/năm, bên cạnh đó địa phương còn 
vận động các nguồn xã hội hóa để phục vụ cho công tác triển khai và thực 
hiện.

III. Đánh giá chung:
1. Ưu điểm: 
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- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” luôn nhận 
được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, sự điều hành của chính quyền 
và công tác phối hợp giữa các ngành và Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và sự 
đồng thuận của nhân dân từ đó nhân dân luôn phấn khởi, tin tưởng vào chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực 
tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nhất là phong trào 
xây dựng phường đô thị văn minh trên địa bàn phường. 

- Đời sống nhân dân ổn định và ngày càng phát triển; kết cấu hạ tầng 
đang dần được đầu tư. Quản lý Nhà nước về văn hóa - thông tin được tăng 
cường; phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được duy trì hoạt động; 
quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tình hình an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. Nếp sống văn minh trong 
việc cưới, việc tang và lễ hội được tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành; 
tệ nạn xã hội được kiềm chế; chất lượng đời sống của nhân dân được được 
nâng lên theo hướng văn minh, tiến bộ; các mối quan hệ gia đình, làng xóm 
đoàn kết, gắn bó. 

2. Hạn chế:
- Thiết chế văn hóa - thể thao phường và khóm chưa được đầu tư đúng 

mức, hệ thống truyền thanh cơ sở xuống cấp ảnh hưởng đến chất lượng tuyên 
truyền. Các khóm chưa được trang bị loa di động để phục vụ tốt cho các hoạt 
động phong trào và hội họp.

- Công tác huy động các nguồn lực xã hội hóa còn nhiều khó khăn, do 
địa phương chưa có nhiều doanh nghiệp để hỗ trợ.

- Công tác tuyên truyền còn nặng về hình thức, chưa đa dạng, phong 
phú để thu hút sự quan tâm của người dân.

- Ban vận động ở các khóm còn thụ động trong thực hiện phong trào; 
công tác phối hợp của các thành viên đôi lúc thiếu chặt chẽ.

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHUNG NĂM 2025
1. Phương hướng
Tiếp tục chỉ đạo, triển khai có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025; xây dựng, thực hiện hương ước, quy 
ước trên địa bàn phường theo đúng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp 
trên.

2. Nhiệm vụ chung
- Thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa; gắn chặt chẽ việc triển khai 
thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với 
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Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng phường đô thị văn minh” và các 
phong trào khác trên địa bàn. 

- Tăng cường vận động nhân dân tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh 
trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tạo môi trường văn hóa cộng đồng lành 
mạnh, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

- Tăng cường đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục về tư tưởng, đạo 
đức lối sống gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 
phong cách Hồ Chí Minh”, đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, chống 
lãng phí, xây dựng gương “Người tốt, việc tốt”, các điển hình tiên tiến trong 
thực hiện phong trào. 

- Tập trung huy động các nguồn lực trong và ngoài địa phương để đầu 
tư xây dựng các thiết chế văn hóa ở cơ sở như sân vận động, nhà văn hóa, sân 
thể thao… tạo điều kiện cho các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 
hoạt động hiệu quả, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

- Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, khóm đăng ký các danh hiệu văn hóa; 
kiểm tra đánh giá chất lượng xây dựng các danh hiệu văn hoá cuối năm theo 
đúng quy định. 

- Các thành viên Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc địa bàn 
được phân công phụ trách. Phối hợp kiểm tra, đánh giá chất lượng khóm văn 
hóa, gia đình văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hoá. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 
2025./.

Nơi nhận:
- Phòng VH&TT thị xã (báo cáo);
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- Thành viên BCĐ phường;
- Lưu: VT, BCĐ phường.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lê Thị Kim Sa


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:38:52+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHƠN HƯNG<nhonhung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




